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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá situací slyšících rodičů, kterým se narodilo dítě

se sluchovým postižením, zejména pak tím, jak hodnotí kvalitu odborné péče

a míru poskytnutých informací. Teoretická část se zabývá významem sluchového

vnímání pro člověka, popisem sluchového analyzátoru a jeho jednotlivými částmi

a funkcemi. Dále se věnuje sluchovému postižení, jeho příčinám a následně

klasifikaci a diagnostice vad sluchu. Další kapitola se zaměřuje na možnost

využití kompenzačních pomůcek pro osoby se sluchovým postižením, dále pak na

služby rané intervence v České republice a na jejich porovnání s ranou intervencí

v jiné evropské zemi, konkrétně v Dánsku. Následně práce charakterizuje

komunikační systémy, prostřednictvím kterých mohou rodiče se svým dítětem

se sluchovým postižením komunikovat. Cílem poslední kapitoly je vymezit funkci

rodiny z hlediska zabezpečení potřeb dítěte a současně přiblížit, jak se rodiče

s případným postižením svého dítěte vyrovnávají. Empirická část je věnována

prezentaci výsledků výzkumného šetření, jež byly získány pomocí rozhovoru se

dvěma vybranými matkami dětí se sluchovým postižením. Získané informace

byly zpracovány ve formě dvou kazuistik, ze kterých jsou formulovány závěry

výzkumného šetření.

KLÍČOVÁ SLOVA

Dítě se sluchovým postižením, komunikační systémy, sluchové postižení, slyšící

rodina, raná intervence

ANNOTATION

The thesis is focused on the description of situation of hearing families that

had a child with a hearing disability born. Most of all it deals how they

evaluate the quality of provided professional care and information. The theoretical

part deals with hearing itself, its importance and benefit for people, hearing

analyzer and its individual components and functions. It also attends to hearing

disabilities, its causes and classification and how to diagnose it. The next chapter

focuses on possibilities of using compensational aids and what is the offer of

early intervention in the Czech Republic in comparison to antoher European

country. Next the thesis describes communication systems of people with hearing

disabilities. The aim of the final chapter is to summarize the functions of family,

what it should fulfill and also to draw attention to the fact how the family deals

with such disabilities. The empirical part speaks about the research examination

itself with the co-operation with families. The research was made using qualitative

method based on interviews. Gained information is put into two casuistries from

which we get conclusions of the whole research based on comparison.
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Communication systems, early intervention, hearing disability, hearing disabled

child, hearing family
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Úvod

Téma této bakalářské práce bylo zvoleno z autorčina vlastního zájmu o oblast

sluchového postižení. Díky výuce znakového jazyka se začínala více zajímat

o sluchové postižení a ráda by se tímto tématem i do budoucna dále zabývala.

Bakalářská práce je zaměřena na dva chlapce se sluchovým postižením, kteří

vyrůstali ve slyšící rodině. Je zde poukázáno na nutnost včasné rané intervence

a jaký má vliv na vývoj dítěte a jeho interakci s okolím. V práci je uvedeno, jak

by měla probíhat komunikace mezi rodiči a lékaři, a následně také mezi rodiči

a učiteli. Dále se práce zabývá volbou vhodného komunikačního sytému a jaký vliv

na volbu tohoto systému mají lékaři a pracovníci sociálních služeb. V neposlední

řadě řeší otázku vyrovnávání se rodičů se sluchovým postižením svého dítěte

a jeho fáze.

Práce má teoreticko-empirický charakter. Teoretická část se skládá ze čtyř kapitol.

První kapitola se zabývá sluchem samotným, jaký má pro člověka význam

a užitek, a také sluchovým analyzátorem a jeho jednotlivými částmi a funkcemi.

Druhá kapitola se věnuje sluchovému postižení, jaké jsou jeho příčiny, jak se

mohou sluchové vady klasifikovat a jak je lze diagnostikovat. Tato kapitola se také

zabývá tím, jaké kompenzační pomůcky je v rámci sluchového postižení možné

využít. Následně také řeší, jaká je v České republice nabídka rané intervence, její

důležitost a potřebnost celou rodinou se sluchově postiženým členem. Uvedený

systém intervence je doplněn o popis tohoto systému, jenž funguje v Dánsku. Ve

třetí kapitole se budeme zbývat komunikačními systémy, kterými mohou rodiče

se svým dítětem se sluchovým postižením komunikovat. Čtvrtá kapitola se už

věnuje samotnému dítěti s postižením v rodině. Zmiňuje se o tom, jaká je funkce

rodiny, co by měla splňovat a jak se rodina s postižením vyrovnává. V závěru se

práce dále zaměřuje na to, jak postižení ovlivňuje sourozenecké vztahy.
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1. Sluch

Člověk byl obdarován pěti smysly. K běžnému životu jsou všechny

nepostradatelné, ovšem bez některých bychom se obešli hůře než bez jiných.

Sluch je jedním z těch, díky kterým můžeme vnímat svět kolem nás. A bez

sluchu, jako bychom ztratili kousek světa.

V dnešní době se na planetě z celé populace vyskytuje přibližně 7–8 % lidí, kteří

mají sluchové postižení. V České republice je podle statistik zhruba 500 000 lidí

se sluchovým postižením, z toho okolo 15 000 tvoří lidé, kteří se se sluchovým

postižením narodili nebo ho získali v raném dětství. Horáková (2011) tvrdí, že

téměř 90 % dětí, kteří se narodí se sluchovým postižením, se rodí slyšícím rodičům.

Rodiče, kterým se narodí dítě se sluchovým postižením čeká nelehký úkol, který

zahrnuje nejen naučit se o něj patřičně pečovat, ale také naučit se s postižením

dítěte žít a emocionálně se s ním vyrovnat.

1.1 Význam sluchu pro člověka

Veškeré sluchové vjemy, které sluchové ústrojí zachycuje, dále člověka informují

o dění kolem sebe, a umožňují mu pak reagovat. Vjemy, kterých se člověku

dostává, mohou nést velkou důležitost jak v podobě varovných signálů, tak

i informací, díky kterým člověk může rozvíjet svoje povědomí o světě a dění v něm.

Sluch umožňuje orientaci v prostoru, udržení rovnováhy těla a v neposlední řadě

i komunikaci s ostatními lidmi a následný rozvoj sociálních vztahů (Muknšnáblová

2014). Díky sluchu se u člověka vyvíjí i tzv. vnitřní řeč, která je důležitá pro

utváření si myšlenkových pochodů a rozvoji vlastní osobnosti.

Horáková (2011) uvádí, že přibližně 60 % informací z okolního světa je přiváděno

do mozku pomocí sluchu. Člověk dokáže vnímat a reagovat na sluchové podněty

již od osmého měsíce těhotenství a slyší taktéž ve spánku nebo v bezvědomí.

Proto není divu, že je sluch natolik potřebným a důležitým lidským smyslem.

Sluchové postižení je závažné zejména u dětí, neboť naruší správný vývoj řeči

u dítěte. Naruší se tím však také rozvoj myšlení, chápání a celková inteligence
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dítěte. Při nevčasném zjištění postižení pak dochází k jazykové a myšlenkové

bariéře, se kterou se člověk s postižením může potýkat po celý život.

1.2 Anatomie a fyziologie sluchového aparátu

Lidské sluchové ústrojí lze rozdělit na tři části. Těmi jsou vnější ucho, střední

ucho a vnitřní ucho. Díky těmto třem částem dochází k zachycování zvukových

vln, jejich mechanickému převodu, digitalizaci a transmisi těchto vln do centrální

nervové soustavy. Dále se ke sluchovému ústrojí řadí rovnovážné ústrojí, které je

důležité pro vnímání rovnováhy, přímočarého i otáčivého pohybu a polohy těla

v prostoru (Horáková 2011).

Níže jsou stručně popsány jednotlivé části sluchového analyzátoru:

Vnější ucho (auris externa) je tvořeno ušním boltcem a vnějším zvukovodem.

Tato část je zakončena bubínkem, který odděluje vnější a střední ucho.

Boltec je umístěn ve spánkové kosti. Lejska (2003) uvádí, že ušní boltec

nemá na příjem zvukových vln a vlastní slyšení žádný vliv. Vnější zvukovod

(někdy také uváděný jaký zevní zvukovod) má za úkol vést kmitavou energii

k dalším částem ucha. Kromě zvukové funkce také díky mazu znemožňuje

průnik nečistotám k bubínku (Horáková 2011, Lejska 2003).

Střední ucho (auris media) je situováno do skalní kosti. Je to uzavřená dutina,

která je vyplněna vzduchem. Od vnějšího ucha je oddělena vazivovou

blankou neboli bubínkem a konec tvoří tři sluchové kůstky – kladívko,

kovadlinka a třmínek. Tyto kůstky jsou obklopeny dvěma svaly – sval


[…]


nedůsledná, každopádně bylo příjemné slyšet, že je vše v pořádku.“

8. Jaký byl Váš první krok po zjištění, že má sluchovou vadu? Za

kým jste šli?

„Nejprve jsme šli na pediatrii, tam nám poslali na foniatrii. Na foniatrii

jsem šla asi ve třech měsících, kvůli dlouhé objednávací době a taky

neustálému ujišťování od rodiny i pediatra, že není důvod se sluchové vady

obávat. Tak mi doktorka napsala, že syn slyší hluboké tóny dobře a já že
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jsem hysterická. Podotýkám, že jsem byla věcná, neplakala jsem, nekřičela,

netřásla se.“

9. Jak probíhala diagnostika? Jaká vyšetření jste podstoupili?

„Podstoupili jsem otoakustické emise a také BERA ve FN Motol.“

10. Má Váš syn sluchadlo?

„Ne, pouze kochleární implantát. Před implantací nosil sluchátko asi půl

roku, šílené, analogové, vypadalo jako walkman, ale neměl s ním žádný

přínos, žádný užitek.“

11. Používá ještě jiné kompenzační pomůcky určené pro osoby se

sluchovým postižením?

„Používá příslušenství ke kochlárnímu implantátu a chytrý náramek místo

budíku.“

12. Má Váš syn kochleární implantát? Pokud ano, v kolika letech mu

byl implantován?

„Ano, má, v 17 měsících.“

13. Poskytli Vám odborníci (lékaři) dostatek informací o sluchovém

postižení, kompenzačních pomůckách, rané péči, možnostech

komunikace, finančních nákladech...atd.?

„Lékaři ani tak ne, nejvíc nám pomohlo středisko rané péče.“

14. Setkávali jste se při návštěvách nemocnice s lékaři, kteří byli

s touto problematikou málo seznámeni, resp. málo zaškoleni

v oblasti jednání se sluchově postiženým dítětem?

„Ano v Příbrami, a jsou tam dodnes.“

15. Podařilo se zjistit lékařům příčinu sluchového postižení?

„Nepodařilo.“

16. Jak probíhalo přijetí sluchového postižení u syna? Pokud má Váš

syn sourozence, zda postižení nenarušil vztah mezi sourozenci?
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„Syn je prvorozený, my, jako rodiče jsme to vzali poměrně realisticky.

Ostatní, v širší rodině, to trvalo déle a reakce byly různé. Někdo zaujal

postoj, že to nic není a někdo nás litoval.“

17. Měla na přijetí vliv příčina samotného postižení?

„Neměla.“

18. Jak jste se rozhodovali o způsobu komunikace se synem?

„Chtěli jsme, aby to bylo co nejpřirozenější pro syna a co nejrychlejší pro

nás, tak jsme začali se znakovým jazykem.“

19. Co ovlivnilo toto rozhodnutí a proč jste nezvolili jiné řešení?

„Přišlo nám to jako jasné a nejsnazší pro něj. Na jiné řešení jsme neměli

čas. Nic jsme ale dopředu nezavrhli.“

20. Dostali jste od lékařů a odborníků nějaká doporučení ohledně

způsobu komunikace?

„Na Mrázovce nám bylo řečeno: Hlavně neznakujte nebo nikdy nebude

mluvit. Z Tamtamu nás hodně podporovali v totální komunikaci.“

21. Jaká byla dostupnosti péče o děti s postižením (raná péče, SPC,

PPP) ve Vašem okolí?

„Jsme z Příbrami a do Prahy je to 60 km, takže jsme vše řešili tam.“

22. Využívali jste služeb rané péče?

„Ano, využívali jsme Tamtam, byli jsou součást rodiny. Jezdily i k nám

domů. Bylo to super.“

23. Chodil Váš syn do běžné MŠ?

„Ano, v místě bydliště. Díky rané péči měl vše jako ostatní děti, jen nosil

notýsek, kam paní učitelka psala nejdůležitější sociální události, o kterých

jsme potom mohli doma debatovat. Do školky začal chodit ve 4 letech.

Nejdřív mluvil dost nesrozumitelně, ale po KI se začal rychle rozvíjet

mluvenou řečí, i když znaky jsme opouštěli postupně a pomalu. učitelky mi

každý den psaly zážitkový deník, to bylo fajn.“

71

24. Jak se syn začleňoval do kolektivu?

„Když byl ve školce nejmladší, tak špatně, od té doby je bez problémů.“

25. Jak komunikoval s ostatními dětmi?

„Dorozumíval se s nimi rukama-nohama, ze začátku samohláskovou mluvou.

Nikdy ale nepociťoval problém, je to šťastná povaha.“

26. Jak probíhala spolupráce s učiteli? Měli dostatek informací, jak

s dítětem se sluchovým postižením pracovat?

„Učitelé byli pohodoví, bez problému. Informace měli z návštěv pracovnice

rané péče a od nás. Ta spolupráce byla vždy úzká.“

27. Chodil Váš syn do běžné ZŠ?

„Ano, chodil do běžné ZŠ, bez asistenta, bez úlev.“

28. Jak probíhala spolupráce s učiteli? Měli dostatek informací, jak

s dítětem se sluchovým postižením pracovat?

„Viz. Otázka 26“

29. Zúčastňovali jste se nějakých akcí týkajících se sluchového

postižení?

„Ano, jednou jsme byli na akci od Mrázovky, další pobyty od rané péče

a od Sdružení uživatelů kochleárních implantátů. Potom některých akcí od

Cochlearu.“

30. Pokud ano, získali jste tam informace, které Vám nebyly sděleny

lékaři?

„Ano, ale nemám pocit, že by mi někdy informace chyběly.“

31. Jaké máte plány do budoucna (SŠ, VŠ, zaměstnání)

„Syn studuje gymnázium, zatím nemá žádné speciální a jisté plány. Mluví

o FTVS a o učitelství a trenérství.“
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