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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Michaela Kaprasová
Datum narození: 08.09.1995

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Speciální pedagogika se

zaměřením na vzdělávání

Zadavatel práce: Katedra speciální pedagogiky (41-KSP)
Název práce: Dítě se sluchovým postižením ve slyšící rodině

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Miroslava Kotvová, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Tereza Hradilová, Ph.D.

Datum obhajoby : 23.05.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila cíle, metody řešení a výstupy bakalářské práce,

v níž se zaměřuje na situaci slyšících rodičů, kterým se narodilo dítě
se sluchovým postižením. Shrnula obsah teoretické části práce a
uvedla postup řešení empirické části (prezentovala výsledky
výzkumného šetření, které byly získány metodou rozhovoru se
dvěma vybranými matkami dětí se sluchovým postižením).
Komise byla seznámena s posudky vedoucí práce a oponentky.
Konstatováno, že citace zdrojů není důsledně provedena, práce
obsahuje terminologické nepřesnosti. Studentka reagovala na dotazy
zahrnuté v posudcích. Uvedla cíle, metody a závěry výzkumného
šetření. Zdůvodnila výběr respondentů a časový harmonogram
šetření. Vyjádřila se k možnému obsahu vzdělávacích kurzů.
Studentka reagovala na předložené dotazy, bakalářskou práci
obhájila.
Všichni členové komise hlasovali o výsledku a shodli se na
hodnocení: velmi dobře

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: prof. PaedDr. Miroslava Bartoňová, Ph.D. ............................

Členové komise: PaedDr. Eva Marádová, CSc. ............................
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